
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.236
del 29-11-2019

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6
ANNUALITA' 2018 -RIQUALIFICAZIONE ESTETICA E
FUNZIONALE AULE SCUOLA INFANZIA E PARCO
GIOCO-AFFIDAMENTI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVisto che la Regione Marche, attraverso il Programma Regionale per il Sistema
integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni, si prefigge di perseguire gli obiettivi
strategici di cui all’articolo 4 del D.Lgs. n. 65/2017

Atteso che la Regione Marche ha emanato un avviso finalizzato a selezionare proposte
progettuali, da parte dei Comuni delle Marche, da inserire nel Programma Regionale
per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego) n. 419
del 03/05/2018 nel quale si definiscono obiettivi e finalità dell’avviso, beneficiari,
tipologie di intervento, risorse finanziarie, obblighi delle amministrazioni comunali e
modalità di presentazione delle candidature;

Visto che il DDPF n. 419 del 03/05/2018 prevede che: “La candidatura andrà
presentata, in forma singola o associata o attraverso l’Unione dei Comuni,
esclusivamente in formato digitale in due momenti conseguenti:

il primo, attraverso la manifestazione d’interesse, che dovrà essere espressa
entro e non oltre l’08 maggio 2018;
il secondo, riservato a quanti hanno proposto la manifestazione di interesse,
attraverso la candidatura vera e propria, che dovrà essere presentata dal 16
maggio entro e non oltre il 30 maggio 2018.”

Visto che il comune di Appignano del Tronto ha inoltrato la candidatura per la prima
fase (manifestazione di interesse) il 05/05/2018 N°Doc: 71776 Cod.Doc: IE001 per i
due interventi seguenti:     -  Adeguamento aula per un importo di € 10,000.00

        -  Ristrutturazione parco giochi per un importo di € 500.00

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego) n. 545
del 30/05/2018 che stabilisce la proroga al 11/06/2018 della scadenza relativa alla
seconda fase;

Visto il progetto preliminare denominato “Riqualificazione funzionale ed estetica aule
scuola dell’infanzia e ristrutturazione parco giochi” avente il seguente quadro
economico:
A) LAVORI

Fornitura scivolo Euro € 293,00

Lavori a base d'asta Euro € 9.045,55

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 180,91

TOTALE LAVORI Euro € 9.338,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su fornitura Euro € 64,46

Iva 10% sui lavori Euro € 904,56

Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 142,81

Imprevisti Euro € 49,63

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 1.161,45

TOTALE DI PROGETTO Euro € 10.500,00

Rilevato pertanto che il progetto dell’importo di Euro 10.500,00 risulta così finanziato:
-- 80% fondi del Programma Regionale per il Sistema integrato di educazione e di
istruzione 0-6 anni;
-- 20% a carico del Comune di Appignano del Tronto;

Visto che i fondi sono stati previsti nel bilancio di esercizio finanziario dell’ente nel
seguente modo:

Uscite capitolo 2656/9;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr.56 del 04/06/2018 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“Di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico
relativa alla “riqualificazione funzionale ed estetica aule scuola
dell’infanzia e ristrutturazione parco giochi-provvedimenti” che qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PARTECIPARE al Programma Regionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione 0-6 anni;

DI APPROVARE il progetto denominato “Riqualificazione funzionale ed
estetica aule scuola dell’infanzia e ristrutturazione parco giochi”

DI PRENDERE ATTO che il progetto denominato “Riqualificazione
funzionale ed estetica aule scuola dell’infanzia e ristrutturazione parco
giochi” dell’importo complessivo di Euro 10.500,00, risulta essere
finanziato nel seguente modo:
-- 80% fondi del Programma Regionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione 0-6 anni;
-- 20% a carico del Comune di Appignano del Tronto;

DI DARE ATTO che il progetto è stato previsto nel bilancio di esercizio
finanziario dell’ente nel seguente modo: Uscite capitolo 2656/9.

di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale
responsabile del procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e
successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione
all'Albo Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di
competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134,
DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.
267/2000).”

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi
territoriali per la formazione e servizi per ii mercato del lavoro (centri impiego) n. 1857
del 29/12/2018 con il quale viene assegnato al Comune di Appignano del Tronto un
contributo di € 6.933,53;

VISTE le lavorazioni sino ad ora eseguite;

EVIDENZIATA la necessità di apportare modifiche al progetto consistenti in:
- diversa modalità di realizzazione del nuovo pavimento (posa di parquet incollato al
posto della realizzazione del nuovo
- realizzazione di parte del progetto su altra aula in relazione alle necessità dell’attività
didattica
- posa sottotraccia delle tubazioni dell’impianto di riscaldamento;

VISTO il progetto di VARIANTE redatto dall’ Ing. Antonella D’Angelo avente il seguente
quadro economico:

A) LAVORI

Fornitura scivolo Euro € 293,00

Lavori a base d'asta Euro € 8.153,50

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 180,70

TOTALE LAVORI e FORNITURE Euro € 8.446,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su fornitura Euro € 64,46

Iva 10% sui lavori Euro € 815,35

Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 130,46

Imprevisti Euro € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 1.010,27

TOTALE DI PROGETTO Euro € 9.456,77

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr.77 del 29/11/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI APPROVARE il progetto in variante denominato “Riqualificazione funzionale ed
estetica aule scuola dell’infanzia e ristrutturazione parco giochi-VARIANTE”

DI PRENDERE ATTO che il progetto denominato “Riqualificazione funzionale ed estetica
aule scuola dell’infanzia e ristrutturazione parco giochi-VARIANTE” dell’importo
complessivo di € 9.456,77, risulta essere finanziato nel seguente modo:
-- € 6.933,53 fondi del Programma Regionale per il Sistema integrato di educazione e di
istruzione 0-6 anni;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



-- € 2.523,24 a carico del Comune di Appignano del Tronto;

DI DARE ATTO che il progetto è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario
dell’ente nel seguente modo: Uscite capitolo 2656/9.”

Visto il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) che testualmente
recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

Vista la necessità di conferire i seguenti affidamenti:
lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento;a)
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa;b)

Richiesto un preventivo alla ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle
Castellana p.iva 01615110671 per l’affidamento di cui alla lettera a);

Visto che la ditta interpellata ha richiesto l’importo a corpo di €1.100,00 oltre iva;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Richiesto un preventivo alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072
Castignano p.iva 00918930447 per l’affidamento di cui alla lettera b);

Visto il seguente preventivo:
Fornitura e posa di parquet in legno € 70,00 oltre iva a mq, per mq 94,25 totale €
70*94,25=€ 6.597,50;
Fornitura e posa di battiscopa € 8 oltre iva a ml, per ml 57,00 totale € 8*57= € 456,00;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Visto pertanto il seguente quadro di spesa:

Descrizione Prezzo
unitario

Quantità Prezzo totale
iva esclusa

Prezzo totale ivato

Spostamento
impianto di
riscaldamento

€ 1.100,00 1 (lavoro a
corpo)

€ 1.100,00 € 1.210,00

TOTALE AFFIDAMENTO A € 1.210,00
Fornitura e posa di
parquet

€ 70,00/mq Mq 94,25 € 6.597,50 € 7.257,25

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Fornitura e posa di
battiscopa

€ 8,00/ml Ml 57,00 € 456,00 € 501,60

TOTALE AFFIDAMENTO B € 7.758,85

TOTALE € 8.968,85

Ritenuto dover procedere agli affidamenti di cui sopra;
Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI effettuare i seguenti affidamenti diretti ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016:

lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento affidamento allaa)
ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle Castellana p.iva
01615110671 per l’importo di € 1.100,00 oltre iva ;
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa affidamentob)
alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072 Castignano p.iva
00918930447 per l’importo di € 7.053,50 oltre iva;

DI DARE ATTO che il progetto è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario
dell’ente nel seguente modo: Uscite capitolo 2656/9.

DI DEMANDARE la liquidazione a successivo atto;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

Sub impegno N.   235/    1 del 31-12-2019  a Competenza   CIG

5° livello 09.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       2656 / Articolo     9
SPESE DI INVESTIMENTO PER INTERVENTI DIVERSI SUL TERRITORIO (CONTRIBUTO REGIONALE)

Causale Riqualificazione funzionale ed estetica aule scuola dell'infanzia e ristrutturazione parco
giochi-PROVVEDIMENTI

Importo 2019 Euro 6.933,53

Sub impegno N.   239/    1 del 31-12-2019  a Competenza   CIG

5° livello 09.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       2656 / Articolo     9
SPESE DI INVESTIMENTO PER INTERVENTI DIVERSI SUL TERRITORIO (CONTRIBUTO REGIONALE)

Causale Riqualificazione funzionale ed estetica aule scuola  dellinfanzia e ristrutturazione parco giochi - VARIANTE

Importo 2019 Euro 2.035,32

Lì  29-11-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 236 del 29-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


